
                        

ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI SĂVENI
Str. Patriarh Miron Cristea nr. 34, CP: 927205, tel./ fax: 0243.278.012/ 0243.278.299,

e-mail: primariasaveni@yahoo.com

 HOTĂRÂRE 
privind modificarea HCL nr. 12 din 15.02.2023, de asocierea UAT Săveni cu Județul Ialomița

în vederea realizării în comun a proiectului de interes județean „Transformarea bibliotecilor din
județul Ialomița în hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale” finanțat în cadrul Planului

Național de Redresare și Reziliență 

Consiliul Local Săveni
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr. 1909 din  23.03.2023, al Primarului comunei Săveni;

Examinând:

 Adresa  Consiliului  Județean  Ialomița  nr.  8374/2023-Z  din  23.03.2023,  privind  aprobarea
asocierii  în  vederea  realizării  în  comun a  proiectului  de  interes  județean  „Transformarea
bibliotecilor din județul Ialomița în hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale” finanțat
în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență;

 Raportul  de  specialitate  nr.  1908  din  23.03.2023,  al  domnului  Matache  Cătălin  Iulian,
Inspector în cadrul Compartimentului Accesare Fonduri Nerambursabile;

 Avizul nr. 2179 din 31.03.2023, al Comisiilor de specialitate;

În conformitate cu:

 Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările și completările
ulterioare;

 Carta  Europeană  a  Autonomiei  Locale  din  15  octombrie  1985  Ratificată  prin  Legea  nr.
199/1997;

 Ghidul  solicitantului  PNRR/2022,  Componenta  7  Transformarea  digitală,  Operațiunea  D.
Competențe  digitale,  Capital  Uman  și  utilizarea  Internetului,  Investiția  I17.Scheme  de
finanțare pentru biblioteci  pentru a deveni  hub-uri  de dezvoltare  a  competențelor  digitale:
„Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale”;

 prevederile  Legii  nr.98/2016  privind  achiziţiile  publice,  cu  modificările  și  completările
ulterioare; 

 prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor  metodologice  de
aplicare  a  prevederilor  referitoare  la  atribuirea  contractului  de  achiziție  publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;

 prevederile  art.129 alin.(2)  lit.e)  și  alin.(9)  lit.a),  din  Ordonanța  de Urgență  a  Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

 prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată;

mailto:primariasaveni@yahoo.com


În temeiul art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 Se aprobă modificarea art. 1, pct. (1) și pct. (2) a HCL 12 din 15.02.2023, și vor 
avea următorul conținut: ,,asocierea UAT Săveni cu Județul Ialomița în vederea realizării în comun
a proiectului de interes județean „Transformarea bibliotecilor din județul Ialomița în hub-uri de 
dezvoltare a competențelor digitale” finanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 
pentru echiparea imobilului cu destinația de bibliotecă prevăzut în anexa nr.1 la prezenta hotărâre.

(2) Se  aprobă  modificarea  Acordului  de  parteneriat  încheiat  de  UAT  Săveni  cu  Județul
Ialomița, prevăzut în anexa nr. 1, la prezenta hotărâre.

Art. 2 Se aprobă modificarea Art. 2, din HCL 12 din 15.02.2023, și va avea următorul 
conținut: ,,Se aprobă contribuția în valoare estimată de  8.379,00 lei, reprezentând procentul de TVA
din valoarea eligibilă estimată a proiectului”, prevăzută în anexa nr. 2, a prezentei hotărâri.

Art. 3 Anexele nr.1 și 2, fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 4 Prin grija Secretarului General al UAT SĂVENI, prezenta hotărâre se va comunica,
spre ducere la îndeplinire, direcțiilor/serviciilor/compartimentelor funcționale cu atribuții, Județului
Ialomița și Instituţiei Prefectului – Judeţul Ialomiţa, se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la
sediul autorităţii administraţiei publice locale şi prin publicare pe site www.comunasaveni.ro.

 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Consilier, Vasile Elena
            L.S. ___________________       
                                                                                                                      Avizează pentru legalitate, 
                                                                                                                  secretarul general al comunei,

                                                           Jr. Ivanciu Ionel Gelu

Emis la Săveni,
Astăzi, data de: 03.03.2023
Nr. 38

                    
                          


